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ABSTRAKT

Diplomová práce se jmenuje: Analýza přípravy na funkci ředitele ve vybraných zemích

OECD. Je zaměřena na přípravu ředitelů na jejich profesi před nástupem do funkce.

Popisuje jednotlivé vzdělávací systémy se zaměřením na přípravu ředitelů ve vybraných

zemích OECD - ČR, USA, Kanada, Chile. Cílem práce je srovnat přípravu na profesi

ředitele před nástupem do funkce v jednotlivých zemí se zaměřením na praxi, vzdělání,

právní zakotvení. Teoretická část se věnuje historickému pohledu OECD z hlediska

vzdělávání, přístupu k edukaci v jednotlivých historických etapách od vzniku

organizace. Dále se zabývá počáteční přípravou ředitelů před nástupem do funkce z

hlediska osobnosti ředitele a školského manažera. V praktické části je popsána situace

vzdělávání se zaměřením na ředitele ve vybraných zemích OECD. V závěru práce jsou

vytyčeny společné prvky vzdělávání ředitelů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ředitel, vzdělání, analýza, OECD, kompetence

ABSTRACT

The diploma work is called: Analysis of preparation for the post of Principal in Selected

Country of OECD. It is aimed at preparing the Principal in their profession before taking

the office. It describes the different educational systems focused on the training of

directors in selected OECD countries - the Czech Republic, USA, Canada, Chile. The

aim is to compare the preparation for the profession Principal before taking office in

each country, focusing on practice, education, legal grounding.. The theoretical part

deals with the historical perspective of the OECD in terms of education, access to

education in different historical periods since the inception of the organization. It also

deals with the initial preparation of Principals prior to becoming director in terms of

personality and school manager. The practical part describes the situation of education

with a focus on Principal in selected countries. the conclusion are set out common

elements of education directors.
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Úvod

Vybrala jsem si poměrně náročné téma. Věřím, že splním veškerá očekávání a

vypracuji ho správně. Téma je velmi rozsáhlé, zemí OECD, kterými se ještě nikdo nezabýval,

je mnoho. Pokud budu pokračovat dále v dizertačním studiu, je možné práci rozšířit o další

země, které nebyly ještě zpracovány. Věřím, že výsledky práce budou přínosné a zajímavé

pro všechny, kteří se zajímají o naši vzdělávací politiku. Téma profesní přípravy ředitelů je u

nás ještě nedořešené a dosavadní požadavky na ředitele jsou podle mého názoru nedostatečné

a nabízené studium nesplňuje požadavky a očekávání ředitelů škol. Chtěla bych se dozvědět,

jak ke vzdělání budoucích vedoucích pracovníků školských zařízení přistupují i v jiných

zemích, popř. najít v jiných vzdělávacích soustavách inspiraci pro náš systém.

Budu se zabývat analýzou vzdělávání ředitelů v České republice a dále ve vybraných

zemích na americkém kontinentu tzn. USA, Kanada, Chile a Mexiko. Všechny země jsou

zároveň členy mezinárodní organizace OECD, která má jako jeden z cílů právě vzdělávací

politiku členských zemí. Zabývá se analýzami zaměřenými na vzdělávání podle aktuálních

kriterií. Každoročně vydává publikaci Education at a Glance - OECD indicators (česká verze

Stručný pohled na školství) a Education Policy Analysis (česká verze Analýza vzdělávací

politiky). Publikace se zabývají stávající situací vzdělávací soustavy v zemích OECD se

zaměřením na aktuální ukazatele, které si organizace stanovuje pro daný rok. Pro členské

země je publikace zásadní a měli by ji použít jako podklad pro svou vzdělávací politiku,

využít návrhy řešení různých problémových situací.

Poté se budu zabývat funkcí ředitele školy, z hlediska jeho přípravy na budoucí

povolání. Cílem práce je zodpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zní: „Liší se

jednotlivé vzdělávací systémy v přípravě budoucích ředitelů škol. V případě že ano, jaké

odlišnosti se dají vypozorovat?“

Problém navazuje na další diplomové či jiné odborné práce, které se zabývaly

srovnáním mezinárodních vzdělávacích systémů, ale ještě žádná z českých se nezabývala

státy, které zpracovávám. Cílem této práce je pomocí kvalitativní analýzy dat vzdělávacích

systémů zjistit, zda existují odlišnosti mezi jednotlivými státy, co mají společného a co

odlišného. Hodnoceny budou tyto z hlediska doby studia budoucích ředitelů, složení studia,

věku, počtu let praxe a právnímu zakotvení přípravy ředitelů do funkce.
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 Věřím, že práce bude přínosem pro fakultu i další studenty, může být součástí návrhu

změn, ke kterým by mělo dojít v oblasti vzdělávání ředitelů u nás. Byly zde zpracovány práce

na srovnání přípravy budoucích ředitelů v Evropě, všichni dosavadní autoři podobných prací

se zabývali Českou republikou a většinou evropských zemí (VESELÁ, E.; PŘIBYLOVÁ, L.;

DANIELOVÁ a kol.; SLAVÍKOVÁ, S.).

Ráda bych, aby práce podnítila zájem dalších studentů o komparativní analýzy

vzdělávacích systémů, jejich fungování a výsledky. Podobné práce mohou být podkladem a

inspirací pro náš vzdělávací systém. Snažím se nastínit objektivní obraz českého vzdělávacího

systému na základě komparativní analýzy dat o jednotlivých zemích OECD se zaměřením na

vzdělávání a přípravu ředitelů na jejich budoucí profesi.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA K PRÁCI

V teorii se budu zabývat OECD jako organizací, ale velmi okrajově a stručně. Poté

nastíním historický kontext přístupu OECD ke vzdělávání v jednotlivých zemích.

Zaměřuji se na jednotlivé historické etapy od vzniku mezinárodní organizace a vyzdvihuji

důležité události, které se vzdělávací politiky týkají. Dále se budu zabývat osobností

ředitele a přípravou školních manažerů - ředitelů před nástupem do funkce popř.

vzděláním, které je povinen si doplnit během funkce.

1 Základní informace o OECD

OECD z anglického výrazu Organisation for Economic Co-operation and

Development, v našem prostředí se používá překlad Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj byla založena v roce 1961 a vznikla na místo jiné organizace s názvem

"Organizace pro evropskou ekonomickou spolupráci ("Organization for European

Economic Co-operation - OEEC). Základním cílem OECD je napomáhat vládám

členských zemí k dosažení hospodářského růstu, zaměstnanosti, rostoucí životní úrovně,

finanční stabilitu a tím přispívat k rozvoji světového hospodářství.

OECD provádí výzkumy a analýzy na základě požadavků členských zemí, jejichž

představitelé se setkávají ve výborech, které jsou rozděleny podle klíčových oblastí

(ekonomika, obchod, zaměstnanost, vzdělání a finanční trhy). Celá organizace má asi 200

výborů, pracovních a expertních skupin. Rozhodovací pravomoc má Rada OECD, je

tvořena jedním velvyslancem z každého státu (za ČR nyní Ing. Pavel Rozsypal). Ráda se

schází 2x měsíčně, zasedání řídí generální tajemník OECD (Angel Gurría), který navštívil

ČR v březnu 2014. Jednacími jazyky OECD jsou angličtina a francouzština.

Dnes má OECD 34 členských zemí. Mezi dvacet zakládajících zemí patřily:

Belgie, Dánsko, Francie, Irsko, Island, Itálie, Kanada, Lucembursko, Nizozemí, Norsko,

Portugalsko, Rakousko, Řecko, Španělsko, USA, Velká Británie, SRN, Švédsko,

Švýcarsko a Turecko. Postupně vstoupily: Japonsko (1964), Finsko (1969), Austrálie

(1971), Nový Zéland (1973), Mexiko (1994). Česká republika vstoupila 21. prosince 1995

jako její 26. člen. Na svůj vstup se ČR připravovala prostřednictvím programu "Partneři

v transformaci" (PIT, Partners in Transformation), do kterého bylo zapojeno též
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Slovensko, Maďarsko a Polsko. Další státy, které přistoupily: Maďarsko (1996), Polsko

(1996), J.Korea (1996), Slovensko (2000). V roce 2010 se členskými zeměmi OECD stalo

také Chile, Estonsko, Izrael a Slovinsko.

Činnost OECD je financována z příspěvků členských států. Výše příspěvků závisí na

hospodářské síle jednotlivých zemí. Největším přispěvatelem jsou USA, které platí

čtvrtinu rozpočtu OECD, na druhém místě ve výši ročních příspěvků je Japonsko.

Rozpočet každoročně schvaluje Rada. Kromě těchto povinných plateb poskytuje většina


[…]


[cit. 2015-03-05]. Dostupné z: www.oecd.org/chile/39052630.pdf

OECD: New School Management Approaches. OECD 2001. Paris. ISBN 92-64-18646-8.

OECD: Education Policy Outlook: Chile. OECD 2013. Paris.

OECD: Education Policy Outlook: Czech Republic. OECD 2013. Paris.

OECD Education Working Papers No. 99: Learning Standards, Teaching Standards and

Standards for School Principals: Comparative study. (19-Dec-2013).

ONTARIO PRINCIPALS' COUNCIL: PQP Course Overview. [online]. [cit. 2015-03-03].

Dostupné z: https://www.principals.ca/display.aspx?pid=4404&cid=4859.

PELÁN, Z.: Celoživotní učení (vzdělávání). [online]. [cit. 2015-01-27]. Dostupné z:

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/celozivotni-uceni-vzdelavani.

71

PFEIFER, L.: Manažerské vzdělávání se musí zbavit stereotypů. [online]. [cit. 2015-03-16].

Dostupné z: http://ihned.cz/3-22793005-vzd%ECl%E1v%E1n%ED+mana%9Eer%F9-

000000_d-7e

PLAMÍNEK, J. FIŠER, R. Řízení podle kompetencí. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-

1047-9.

PRUDKÝ, L., PABIAN, P., ŠIMA, K.: České vysoké školství: Na cestě od elitního k

univerzálnímu vzdělávání 1989-2009. Grada Publishing. Praha 2007. ISBN 978-80-247-6357-

6 (e-book)

PRŮCHA, J. (ed.). Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISNB 978-80-7367-546-2.

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J.: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2009.

ISBN 978-80-7367-647-6.

PŘIBYLOVÁ L.: Postavení a vzdělávání ředitelů škol v historickém kontextu. Diplomová

práce. Praha: UK, Pedagogická fakulta. 2013. Vedoucí práce PhDr. Václav Trojan, Ph.D.

TALIS: Co je šetření TALIS 2013? [online]. [cit. 2015-03-03]. Dostupné z:

http://www.talis.cz/zamer-co-je.html

TEPLÝ, L.: Ředitelé škol se připravují na výzvy nového tisíciletí. [online]. [cit. 2015-03-16].

Dostupné z: http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/reditele-skol-se-pripravuji-na-vyzvy-

noveho-tisicileti

TROJAN, V. Vzdělávání řídících pracovníků v českém školství. Orbis scholae, 2011, roč. 5,

č. 3, ISSN 1802-4637.

TROJANOVÁ, I.: Ředitel a střední management školy. Praha: Portál 2014. ISBN 978-80-

262-0591-3

THE WALLACE FOUNDATION: The Making of the Principal: Five Lessons in Leadership

Training. New York 2007.

SANTIAGO, P. et al.: OECD Reviews of Evaluation and Assessment in Education Teacher

Evaluation in Chile 2013. OECD Reviews of Evaluation and Assessment in Education,

OECD Publishing 2013, Paris.

SANTIAGO, P., et al.: OECD Reviews of Evaluation and Assessment in Education: Mexico

2012, OECD Publishing 2012. ISBN 978-92-64-17264-7 (e-book).

72

SLAVÍKOVÁ, L. a kol.: Ředitel školy – leader i manažer: Komparace vzdělávání řídících

pracovníků ve školství v ČR a ve vybraných zemích EU, Praha – Manchester 2003, s. 6-9.

ISBN 80-239-2209-2

STRAUSS A., CORBINOVÁ J.: Základy kvalitativního výzkumu. Albert Boskovice 1999.

ISBN 80-85834-60-X.

ÚSTAV PRÁVA A PRÁVNÍ VĚDY: MBA Pro ředitele škol a školských zařízení. [online].

[cit. 2015-03-03]. Dostupné z: http://www.ustavprava.cz/cz/sekce/mba-pro-reditele-skol-a-

skolskych-zarizeni-857/

VESELÁ, E.: Komparativní analýza řízení školy primární a nižší sekundární úrovně v České

republice a ve Finsku. Diplomová práce. Brno: MU, Filozofická fakulta, 2009. Vedoucí práce

Mgr. Martin Sedláček.

VESELÝ, A.: Vzdělávací reforma v Ontariu: kritické shrnutí a inspirace pro vzdělávací

politiku v ČR. ORBIS SCHOLAE, 2013, 7 (1) 11−28.

VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. Management, Teorie a praxe v informační společnosti.

Praha: Management Press, 2005. ISNB 80-7261-041-4.

VODÁK, J., KUCHARČÍKOVÁ, A.: Efektivní vzdělávání zaměstnanců. 1. vyd. Praha:

Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1904-7.

YOUNG, MICHELLE D. et al.: Handbook of Research on the Education of School Leaders.

New York : Abingdon : Routledge, 2009. ISBN 978-0-2038-7886-6 (e-book).

Zákony a právní předpisy

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících

Vyhláška č. 272/2014 Sb. o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi

a kariérním systému pedagogických pracovníků

PUBLIC LAW 107–110—JAN. 8, 2002

Education Act. R.S.O. 1990, CHAPTER E.2. Consolidation Period: From December 11, 2014

to the e-Laws currency date. Last amendment: 2014, c. 13, Sched. 9, s. 19.

http://www.worldcat.org/search?q=au%3AYoung%2C+Michelle+D.&qt=hot_author
