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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu deskripci z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
-

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení práce:

Jak konstatuje sama diplomantka, vybrala si pro svoji diplomovou práci téma náročné.

Nejedná se však o téma nové a jistě bylo možné čerpat při jeho zpracování inspiraci také v

řadě dalších, a to i mezinárodních komparací.

Srovnávanými zeměmi OECD byly podle informace v úvodu práce ČR, Kanada, USA, Chile

a Mexiko. Popisu charakteristik posledně uvedené země (v intencích řešeného problému) se

diplomantka věnuje na s. 31-32, 36 a 37. Ovšem v závěru práce (s. 65) konstatuje, že analýza

dat "se zaměřením na vzdělávání ředitelů" pro Mexiko provedena nebyla "z důvodu rozsahu"

(ibidem). Jak tomuto rozporu rozumět a proč nebylo Mexiko vyřazeno z textu práce

"důsledně"?

Cíl práce, zřejmý již z předchozího odstavce, je explicitně uveden v úvodu práce na dvou

místech (oboje s. 1). Ani jednu formulaci však nepovažuji za zcela přesnou. Další nepřesnosti,

případně nedostatky se objevují také:

- v uvádění odkazů (př. na s. 3-6 není jasné, z jakého zdroje jsou čerpány informace o

OECD; totéž platí pro pravděpodobně nepřímé citace až do s. 11; na s. 13-16 jsou

uvedeny zbytečně dlouhé přímé citace; totéž platí pro s. 20-21; s. 25d-26n; s. 34-35; s.

36u ad.),

- v zařazování příliš dlouhých přehledových seznamů (s. 17d-19; s. 29u-30n - zde v

kombinaci s přímou citací),

- v hlavním textu je uvedena příliš rozsáhlá ilustrace, která by patřila spíše do přílohy

(tabulka na s. 37),

- v uvádění přímých citací zákonů a případných dalších legislativních dokumentů (s. 38u-

40n ad.),

- v redundantních výčtech institucí, které poskytují vzdělávání ředitelům škol a školských

zařízení, uvedených v hlavním textu práce (s. 40-43) atd.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám se domnívám, že práce je sice pokročilou rešerší, v

některých pasážích textů relativně zdařilou deskripcí s prvky analýzy (viz oddíly věnované

dílčím závěrům), nikoli však faktickou komparativní analýzou (dle popisu metody na s. 34).

Závěrečná diplomová práce nesplňuje požadavky kladené na uvedený typ prací.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vyjádřete se prosím k ne/zařazení Mexika (viz první odstavec hodnocení).

2. Jaký význam mělo zařazení historického přehledu vývoje spolupráce zemí OECD ve

vzdělávací politice pro dosažení cíle práce? (pozn.: text kurzívou v tomto bodu je

současně názvem publikace J. Kotáska; uvedený zdroj je jediným, na který diplomantka

odkazuje na s. 4-13 DP)

3. Platí tvrzení uvedená na s. 27 skutečně obecně? Doložte prosím informačními zdroji.

Pokud ano, jaký byl důvod pro výzkumné šetření?

V Praze 20. května 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.